PRIMEIRO TERMO ADITIVO – CT 20/2014
Pregão Presencial PP 01 2014
CONTRATO DE PRESTAÇÃO SERVIÇOS TÉCNICOS
Primeiro Termo aditivo ao contrato firmado em data 17 DE MARÇO DE 2014, entre MUNICÍPIO DE SELBACH, RS, por intermédio da PREFEITURA MUNICIPAL DE SELBACH, RS, com sede na Largo Adolfo Albino Werlang, 14, inscrito no CNPJ sob nº 91.574.764/0001-46, representado pelo Prefeito Municipal SÉRGIO ADEMIR KUHN, como MUNICÍPIO/CONTRATANTE; e ALAN DE SOUZA MACIEL MEI, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita no CNPJ sob nº 19.277.105/0001-10, com sede na Av. Jacuí, s/n, centro, na cidade de Selbach, RS, doravante denominada CONTRATADA, neste ato representada pelo Senhor ALAN DE SOUZA MACIEL, brasileiro, casado, técnico em eletro-mecânica, CPF 009.828.260-36, Identidade 5087150164, residente e domiciliado na Rua dos Imigrantes, 877, bairro Floresta, na cidade de Ibirubá, RS, como EMPRESA/CONTRATADA, pelo presente instrumento contratual e na melhor forma de Direito, decidem ratificar as seguintes cláusulas:

O presente aditivo tem seu fundamento e finalidade na consecução do objeto descrito abaixo, constante do Contrato CT 20/2014, regendo-se pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, assim como pelos termos da proposta e pelas cláusulas a seguir expressas, definidoras dos direitos, obrigações e responsabilidades das partes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, as partes acima designadas resolvem aditar o contrato de prestação de a contratação de empresa especializada para o desempenho de serviços de instalações e manutenção preventiva e corretiva, na rede elétrica de baixa tensão desta instituição, compreendendo prédios públicos, estruturas públicas e iluminação pública (de competência, ou responsabilidade ou propriedade do Município), localizadas no município de Selbach, RS. A contratada disponibilizará ao Poder Público, 600 (seiscentas) HORAS/TÉCNICAS de ELETRICISTA, bem como, ferramentais, equipamentos de segurança, profissional detentor de responsabilidade técnica para emissão de ART, correspondendo a 50 (cinquenta) horas/técnicas mensais.
CLÁUSULA SEGUNDA – ADITIVO

Em virtude das necessidades da administração municipal, complementa-se mais 150 horas técnicas no montante de horas contratadas.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
A celebração do presente termo aditivo vem embasada no § 1º do art. 65 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores, através do qual, a CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos que se fizerem nos serviços, até 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.
CLÁUSULA QUARTA – CUSTO ADICIONAL

Em contrapartida aos serviços ora aditivos, o CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, o valor adicional de R$ 6.750,00 (seis mil setecentos e cinquenta reais), que serão pagos de acordo com a utilização, seguindo as mesmas regras do contrato original que ora está sendo aditivado.
As demais cláusulas permanecem inalteradas, sendo que ora são ratificadas pelas partes, através do presente aditivo formulado em 02 (duas) vias de igual forma, teor e valor, juntamente com as testemunhas abaixo, com validade a partir da data de assinatura do contrato originário.

Selbach, RS, 30 de maio de 2014.

          SÉRGIO ADEMIR KUHN

               Prefeito Municipal

                  p/Contratante.

ALAN DE SOUZA MACIEL MEI

Representante Legal – Alan de Souza Maciel

p/Contratada.

Testemunhas:

1.________________________________     2. __________________________________